
 1

D.D. . n   843   del    28.04.2010                            
 
 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 
R E G I O N E  S I C I L I A N A 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
                                                     IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                     ORGANISMO INTERMEDIO 
 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L.R. N.10 del 15 maggio 2000 concernente �Disciplina del personale regionale e 
dell�organizzazione degli uffici della Regione�; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5.7.06, 
relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) N.1784/1999; 
 
VISTO il Regolamento (CE) N.1083 del Consiglio del 11.7.06 recante disposizioni generali sui 
Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007-13, e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1260/1999; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 ottobre 2008 n. 196 �Regolamento di 
esecuzione del regolamento (CE) n. 1083 del 20067 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo sociale Europeo e sul Fondo di Coesione� (norma 
nazionale in materia di ammissibilità della spesa); 
 
VISTO il Regolamento(CE) n.1828 /2006 della Commissione dell�8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.1083 /2006 del Consiglio succitato; 
 
VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n.3329 del 
13.7.07 (la �Decisione QSN�); 
 
VISTO il Programma operativo del FSE Obiettivo Convergenza 2007-13 della Regione Siciliana 
approvato con Decisione della Commissione Europea (CE) 6722 DEL 17.12.07; 
 
VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-10 del Programma Operativo 
Convergenza 2007-13 della Regione Siciliana approvato con Delibera n.164 dell�8.5.09 della 
Giunta regionale; 
 
VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del PO Sicilia 2007-13, approvato con D.D.G. 
n.520 dell�11.05.09; 
 

id210187 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 2

VISTO il documento �Manuale delle procedure� e documento �Descrizione dei sistemi di gestione 
e controllo� dell�AdG del P.O. FSE 2007/2013 
 
VISTA la deliberazione n.235 del 7/8 ottobre 2008, con la quale la Giunta di Governo ha approvato 
la convenzione tra l�A.d.G. FSE e il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, quale 
Organismo Intermedio del Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 
2007/2013; 
 
VISTO l'Avviso Pubblico n. 1 del  23.10.2009  Programma Operativo Obiettivo Convergenza 
2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione Siciliana ASSE III � �Realizzazione di progetti 
Sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti in condizione di svantaggio�; 
 
VISTO l'Avviso Pubblico n. 2 del  23.10.2009 Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007-
2013, Fondo Sociale Europeo, Regione Siciliana ASSE III � �Realizzazione di progetti sperimentali 
per l�inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale�; 
 
ATTESO che sono stati ammessi alla valutazione n.28 progetti riguardanti l�avviso n.1 relativi alla 
�Realizzazione di Progetti Sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti in condizione di 
svantaggio� e n.70 progetti riguardanti l�avviso n.2 relativi alla �Realizzazione di progetti 
sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale�; 
 
ATTESO che il vigente manuale delle procedure prevede che l�O.I. attiva l�istruttoria e le 
procedure specifiche previste dall�avviso o dalle norme per la valutazione delle istanze e la 
selezione delle operazioni da inserire nel programma effettuando una prima verifica di 
ammissibilità formale e, ove previsto, cura la trasmissione dei progetti ritenuti ammissibili 
all�esame del Nucleo di valutazione, istituito con provvedimento del Dirigente Generale del 
Dipartimento competente; 
 
ATTESO che i criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2007-2013 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del 13.03.2008 prevedono che le proposte progettuali 
presentate nell�ambito delle procedure avviate dalla Regione,  secondo le modalità sopra descritte 
per il cofinanziamento  degli interventi previsti nel Programma Operativo 2007-2013 sono 
esaminate nel merito tecnico relativo all�ammissibilità e alla valutazione da specifici Nuclei di 
valutazione, composti da funzionari dell�Amministrazione regionale, e da personale esterno esperto 
nei campi d�intervento dell�avviso e/o bando. Questi esperti saranno individuati attraverso avviso 
pubblico e saranno nominati secondo le procedure previste dalle disposizioni normative e/o 
regolamentari in materia. Si evidenzia che nell�identificazione di questi esperti, una attenzione 
specifica sarà rivolta a coloro che risultano presentare una competenza anche nel campo delle 
politiche di genere; 
 
ATTESO che con Avviso n.7 del 24.07.2008 l�A.D.G. � POR FSE 2007-2013 ha provveduto a 
costituire una lista di valutatori, e che  l�eventuale incarico dovrà essere conferito secondo quanto 
previsto all�art.10 attraverso procedure comparative di selezione; 
 
ATTESO che il documento di descrizione del sistema di gestione e controllo (art.71 del Reg. CE 
1083/06 paragrafo 2.2.3.), approvato dall�IGRUE in data 15.12.08 e dalla Commissione Europea in 
data 13.02.09  prevede che i processi di valutazione e selezione delle operazioni a valere sul POR 
2007/2013  verranno espletate utilizzando un�apposita long-list di esperti, individuati attraverso 
l�emanazione dell�Avviso n.7 del 24.07.08; 
   



 3

CONSIDERATO che con nota n.3199 del 19.11.2009 l�Autorità di Gestione FSE ha trasmesso la 
long-list dei valutatori inseriti nell�elenco dell�Area disciplinare 4 �Inclusione Sociale�;  
 
CONSIDERATO che con nota 362 del 16/02/10, l�Autorità di Gestione del PO FSE 2007/2013  ha 
indicato che tutti i componenti il nucleo di Valutazione dovranno essere estratti dalla long list 
appositamente costituita ed ha invitato l�Organismo Intermedio a procedere secondo tali 
disposizioni; 
 
RITENUTO, al fine di garantire il tempestivo avvio della programmazione 2007/2013, di istituire, 
per ciascuno Avviso Pubblico, un Nucleo di Valutazione congruo rispetto ai progetti da valutare, 
numero 10 componenti per l�avviso n. 1 e numero 15 componenti per l�avviso n.2; 
 
RILEVATA la necessità, in ragione dell�urgenza di avviare la programmazione 2007/2013, di 
evitare il disimpegno automatico e di garantire l�avvio delle attività, che i nuclei di valutazione 
degli Avvisi 1 e 2 provvedano a costituirsi in sub commissioni. 
 
CONSIDERATO che in data 26.04.10 si è proceduto all�estrazione casuale, in seduta pubblica, di 
25 nominativi dei 30 tra gli esperti inseriti nell�elenco dell�Area disciplinare 4 �Inclusione Sociale� 
per ciascuno Avviso;  
 
EFFETTUATA l�analisi comparativa dei curricula vitae degli iscritti estratti secondo i criteri 
previsti dal punto C art. 10 dell�Avviso pubblico n. 7 del 24/07/2008 pubblicato in G.U.R.S. n. 13 
del 29/08/2008, si è provveduto a stilare la graduatoria finale dei valutatori per ciascun avviso; 
  
RITENUTO, quindi, di costituire n. 2  Nuclei per la valutazione dei progetti presentati per  
ciascuno dei suddetti Avvisi pubblici, composti come segue:  
 Avviso n. 1 progetti  ammessi a valutazione 28, componenti n. 10, scelti fra  i primi che 

risultano dall�apposito elenco scaturito dalla comparazione dei curricula che  hanno manifestato 
la disponibilità ad accettare l�incarico con contestuale dichiarazione di compatibilità; 

 Avviso n. 2 progetti  ammessi a valutazione 70, componenti n. 15, scelti fra i primi che risultano 
dall�apposito elenco scaturito dalla comparazione dei curricula che hanno manifestato la 
disponibilità ad accettare l�incarico con contestuale dichiarazione di compatibilità; 

 
RITENUTO di dover procedere al pagamento dei componenti  dei suddetti costituendi nuclei di 
valutazione con un compenso omnicomprensivo lordo giornaliero variabile in base alla distanza che 
intercorre tra la sede di provenienza e quella dell�espletamento dell�incarico; 
 
 

D E C R E T A 
 
                                                                          Art.1) 
 
E� istituito il seguente nucleo di valutazione: 
Avviso Pubblico n. 1 del 23 ottobre 2009 Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007-
2013, Fondo Sociale Europeo Regione Siciliana ASSE III (Realizzazione di progetti Sperimentali 
per l�inclusione sociale di soggetti in condizione di svantaggio): 
1. Dr. Covelli Enrico Italo 
2. D.ssa Lombardo Elisabetta Maria 
3. D.ssa Mistretta Stefania 
4. Dr. Narcisi Salvatore 
5. D.ssa Frandina Rosa Alba 
6. D.ssa Cortina Rosanna 



 4

7. D.ssa Valenti Silvia 
8. Dr. Provvidenza Alfonso 
9. Dr. Onesta Maurizio 
10.Dr. Vergani Emilio 
 
In caso di rinuncia da parte di un componente del suddetto nucleo si provvederà alla sostituzione 
con il nominativo che segue in graduatoria;  
 

Art. 2) 
 

E� istituito il seguente nucleo di valutazione: 
Avviso Pubblico n.2 del 23 ottobre 2009 Programma Operativo Obiettivo Convergenza 2007-2013, 
Fondo Sociale Europeo, Regione Siciliana ASSE III (Realizzazione di progetti sperimentali per 
l�inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale): 

1. D.ssa Di Majo Patrizia 
2. D.ssa Vegna Valentina 
3. Dr. Fanara Alessandro 
4. Dr. Cammisa Alessio 
5. D.ssa Iandolino Simona 
6. D.ssa Guarnaccia Maria 
7. D.ssa Agostini Barbara 
8. D.ssa Barberi Vincenza 
9. D.ssa Ferrara Adriana 
10. D.ssa Lisuzzo Giuseppina 
11. D.ssa Savoca Giuseppina 
12. D.ssa Damante Concetta 
13. Dr. Sileci Antonino 
14. Dr. Platia Calogero 
15. D.ssa Zeppilo Federica 

 
In caso di rinuncia da parte di un componente del suddetto nucleo si provvederà alla sostituzione 
con il nominativo che segue in graduatoria;  
 

Art. 4) 
 
Ai Componenti dei suddetti Nuclei verrà corrisposto un compenso giornaliero omnicomprensivo 
lordo pari a euro 200 a persona, o euro 250 se la sede di  residenza  del valutatore dista oltre 100 
chilometri da Palermo, sede dell�espletamento dell�incarico; 
 

Art. 5) 
 
Nella seduta di insediamento i componenti del Nucleo di valutazione stabiliranno il calendario dei 
lavori, che comunque dovranno svolgere dal lunedì al venerdì sia in orari antimeridiani che 
pomeridiani, nella stessa seduta sarà designato il referente dell�amministrazione , il segretario e 
saranno predisposti gli stampati relativi alle griglie di valutazione secondo i criteri generali 
individuati nell�avviso; 
 

Art. 6) 
Le spese derivanti dal presente provvedimento saranno impegnate sul capitolo n.582017 del 
Bilancio Regionale 2010 - Rubrica Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ove vi è 
una sufficiente disponibilità;  



 5

 
Art. 7) 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato per il successivo 
inoltro alla Corte dei Conti, nonché verrà pubblicato per estratto sulla  GURS ed integralmente sul 
sito ufficiale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
www.regione.sicilia.it/Famiglia. 
 
Palermo, lì 28/04/2010 
 
         Firmato 
                                                                                              Il Dirigente Generale 
                                                                                        Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

http://www.regione.sicilia.it/Famiglia

